
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33625 Sexta-feira, 25 DE MAIO DE 2018 

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 055/2018-GVG  DE 24 DE MAIO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Helenil Silva Valente 289671/1 Assessor 108.712.172-87 23/05 a 
02/06/2018 10

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 316849

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 302/2018 – PGE.G., 24 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, 
Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, para comparecimento em audiência de 
instrução referente ao processo interno nº 201700024847, no 
dia 30.05.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Rondon do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 317138
Portaria nº 301/2018 – PGE.G., 24 de maio de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, Id. 
Funcional nº 5892912/3, e Augusto César da Costa Moutinho, 
Motorista, Id. Funcional nº 55589774/1, para obtenção da certidão 
de intimação do Processo nº 0801182-94.2018.8.14.0000, no 
dia 24.05.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Baião/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 317161

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°014/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 014/2017
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2017/38279
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a 
CLÁUSULA DÉCIMA  – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
no subitem 10.1.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57, II e 
demais legislações aplicáveis.

VIGÊNCIA: 25/05/2018 á 24/05/2019.
CONTRATADO: E C BARRETO TURISMO EIRELI - ME.
ENDEREÇO: SMT CNJ 10 lote 06 Fração 03 Loja 03 – Taguatinga/
DF, CEP: 72.023-450, telefone (61) 3562-8950.
CNPJ/MF sob o nº 03.514.281/0001-99.
DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Monica Altman Ferreira Lima
Monica Altman Ferreira Lima
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 316936

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 360 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214512.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GILMARA JULIETA RAMOS DA SILVA, Mat. 57214206/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 29/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317028
PORTARIA N° 359 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214483.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDICLEIA OLIVEIRA LOPES, Mat. 57213912/1, do 
cargo de Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 02/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317032
PORTARIA N° 354 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/204308.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SUSANE MARINHO LAGES, Mat. 54195032/1, 
do cargo de Pedagogo, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a 
contar 09/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317036
PORTARIA N° 346 DE 14 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/176358.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 314 de 07/05/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.615 de 11/05/2018, 
que exonerou CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL, Mat. 5906182/1, 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, lotado na Fundação Carlos Gomes – FCG, a contar 
de 23/04/2018.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL, Mat. 5906182/1, 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças – Ciências 
Contábeis, lotado na Fundação Carlos Gomes – FCG, a contar 
de 23/04/2018, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 14 de Maio de 2018.

Protocolo: 317019

PORTARIA N° 361 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214525.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELAINE DE NAZARE FERREIRA TRINDADE, Mat. 
57234076/1, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
20/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317037
PORTARIA N° 344 DE 14 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/204526.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RITA DE CASSIA EUTROPIO MENDONÇA BEZERRA, 
Mat. 05619840-0118, do cargo de Professor AD-1, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 12/01/1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317012
PORTARIA N° 345 DE 14 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/204555.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 176 de 05/03/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.576 de 13/03/2018, 
que exonerou ADRIANO MACHADO DE AZEVEDO OLIVEIRA, 
Mat. 57216396/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
30/11/2017.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 
de 24/01/94, ADRIANO MACHADO DE AZEVEDO OLIVEIRA, 
Mat. 57216396/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar de 
05/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 14 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317016
PORTARIA N° 355 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/209133.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE, Mat. 
57231354/1, do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Sociais, lotada na Secretaria de Estado de Meio Ambiente d 
Sustentabilidade - SEMAS, a contar 21/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317020
PORTARIA N° 364 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/214453.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LYCIA MARIA JOSE DE ALCANTARA CARVALHO, Mat. 
5440408/2, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
23/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 317024
PORTARIA N° 358 DE 21 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


